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전주중앙여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-09-05 예산액 8,712,182,000

제2024학년도 전주중앙여자고등학교회계 세입 · 세출예산 총액은 다음과 같이 개정한다 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 6,671,461,000원" 을 "세입 · 세출 각각 8,712,182,000원" 으로 한다.

2조영주 2024년 12월 04일 15시 25분 42초 전북특별자치도교육청 전주중앙여자고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주중앙여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 8,712,182 6,671,461 2,040,721 30.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -793 5,229,315 60

학생복지/교육격차 해소 854,432 1,067,999 12.3

기본적 교육활동 270,916 674,522 7.7

선택적 교육활동 6,406 93,184 1.1

교육활동 지원 367,526 627,237 7.2

학교 일반운영 11,087 486,778 5.6

학교시설 확충 531,147 531,147 6.1

학교 재무활동 0 2,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 2,068,726 8,358,509 95.9

이전수입 기타이전수입 -367 6,308 0.1

자체수입 학부모부담수입 -42,853 294,635 3.4

자체수입 행정활동수입 15,949 33,464 0.4

기타수입 전년도이월금 -734 19,266 0.2
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 8,364,817 6,296,458 2,068,359

1.지방교육행정기관이전수입 8,358,509 6,289,783 2,068,726

1.교육비특별회계전입금수입 8,358,509 6,289,783 2,068,726

1.사립학교보조금수입 8,358,509 6,289,783 2,068,726

1.인건비재정결함보조금 5,036,889 5,198,611 -161,722 인건비 : -353,907,000원 * 1개교 = -353,907,000

교원 성과상여금 : 192,185,000원 * 1개교 = 192,185,000

2.운영비재정결함보조금 1,208,355 1,091,172 117,183 운영비 : 117,183,000원 * 1개교 = 117,183,000

3.목적사업비보조금 2,113,265 0 2,113,265
(성립전_1추)무상급식비 : 296,250,000원 * 1

개교 =
296,250,000

(성립전_1추)무상급식비 : 175,855,000원 * 1

개교 =
175,855,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 31,500,000원 * 1

개교 =
31,500,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 18,698,000원 * 1

개교 =
18,698,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

1,781,000원 * 1개교 =
1,781,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 90,149,000

원 * 1개교 =
90,149,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 75,179,000

원 * 1개교 =
75,179,000

(성립전_1추)급식종사자 맞춤형 복지비 : 

6,900,000원 * 1개교 =
6,900,000

(성립전_1추)학교급식기구교체 : 4,695,000원 

* 1개교 =
4,695,000

(성립전_1추)학교급식기구교체 : 8,960,000원 

* 1개교 =
8,960,000

(성립전_1추)정원외기간제교사 퇴직금  : 

5,099,000원 * 1개교 =
5,099,000

(성립전_1추)학교체육활성화 운영비 : 

8,800,000원 * 1개교 =
8,800,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비  : 

16,231,000원 * 1개교 =
16,231,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비  : 

14,418,000원 * 1개교 =
14,418,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 기관부담금  :

 1,375,000원 * 1개교 =
1,375,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 기관부담금  :

 1,375,000원 * 1개교 =
1,375,000

(성립전_1추)전북형 건강증진학교 : 5,000,000

원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)선진형교과교실제 운영비 : 

43,000,000원 * 1개교 =
43,000,000

(성립전_1추)인성중점학교 운영비 : 

12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)입학지원금 : 52,400,000원 * 1개

교 =
52,400,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)흡연예방 운영비 : 1,500,000원 *

 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)상반기 토요스포츠데이 운영비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)상반기 토요스포츠데이 운영비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 자원봉사자  : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)온라인 공동교육과정 거점학교 운

영비 : 6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)교원안심서비스  : 1,957,000원 *

 1개교 =
1,957,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형 복지비  : 

60,779,000원 * 1개교 =
60,779,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형 복지비  : 

9,934,000원 * 1개교 =
9,934,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

50,065,000원 * 1개교 =
50,065,000

(성립전_1추)방과후 자유수강권 : 1,934,000원

 * 1개교 =
1,934,000

(성립전_1추)방과후 자유수강권 : 9,000,000원

 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영비  : 

9,800,000원 * 1개교 =
9,800,000

(성립전_1추)순회교사 운영  : 700,000원 * 1

개교 =
700,000

(성립전_1추)탄소중립 실천 중점학교 운영비 :

 12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 48,000,000

원 * 1개교 =
48,000,000

(성립전_1추)2학년 테마식현장체험학습 : 

92,400,000원 * 1개교 =
92,400,000

2학년 테마식현장체험학습 : -900,000원 * 1개

교 =
-900,000

(성립전_1추)노동인권교육지원비 : 100,000원 

* 1개교 =
100,000

(성립전_1추)교복지원금 : 78,600,000원 * 1개

교 =
78,600,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽운영비 : 

11,800,000원 * 1개교 =
11,800,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램운영비 : 

14,768,000원 * 1개교 =
14,768,000

(성립전_1추)학력향상 도전학교 운영비 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽리그 운영비 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)다문화 진로활동 지원비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)국제교류수업 학교 운영비 : 

4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)자율적 교육과정 모형개발 및 운

영비 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)AI정보교육 중심학교 : 5,000,000

원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)식생활관 냉난방기 교체 : 

54,000,000원 * 1개교 =
54,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)여학생 위생용품 : 14,906,000원 

* 1개교 =
14,906,000

(성립전_1추)[목적]스마트 게시대 : 

25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

1,170,000원 * 1개교 =
1,170,000

(성립전_1추)IB 관심학교 운영비 : 12,000,000

원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)운동장 정비 : 25,000,000원 * 1

개교 =
25,000,000

(성립전_1추)미래형 학교도서관 공간혁신 : 

115,000,000원 * 1개교 =
115,000,000

(성립전_1추)연결복도 : 506,147,000원 * 1개

교 =
506,147,000

(성립전_1추)디지털튜터 운영비  : 24,000,000

원 * 1개교 =
24,000,000

2.기타이전수입 6,308 6,675 -367

1.사학법인이전수입 5,308 5,175 133

1.법인법정부담금 5,308 5,175 133

1.법인법정부담금 5,308 5,175 133 건강보험부담금 : 133,000원*1식 = 133,000

2.기타공공이전수입 1,000 1,500 -500

1.기타공공지원금 1,000 1,500 -500

1.기타공공지원금 1,000 1,500 -500 대학교 교육실습생 운영 : -500,000원*1식 = -500,000

2.자체수입 328,099 355,003 -26,904

1.학부모부담수입 294,635 337,488 -42,853

1.수익자부담수입 294,635 337,488 -42,853

1.급식비 176,315 163,500 12,815

1.급식비 176,315 163,500 12,815 교직원 급식비 : 12,815,000원*1식 = 12,815,000

2.방과후학교활동비 0 57,228 -57,228

1.방과후학교활동비 0 57,228 -57,228 방과후학교운영비 : -57,228,000원*1식 = -57,228,000

3.현장체험학습비 105,560 104,000 1,560

1.현장체험학습비 105,560 104,000 1,560 (성립전_1추)수학여행비 : 2,788,000원*1교 = 2,788,000

수학여행비 : -1,228,000원*1식 = -1,228,000

4.졸업앨범비 12,760 12,760 0

1.졸업앨범비 12,760 12,760 0

2.행정활동수입 33,464 17,515 15,949
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 3,160 4,080 -920

1.사용료및수수료 3,160 4,080 -920

1.사용료 3,160 4,080 -920 매점임대료 : -1,020,000원*1식 = -1,020,000

학교시설사용료 : 100,000원*1교 = 100,000

2.기타행정활동수입 30,304 13,435 16,869

1.이자수입 25,050 12,435 12,615

1.이자수입 25,050 12,435 12,615 이자수입 : 8,865,000원*1식 = 8,865,000

법인세 환급금 : 3,750,000원*1식 = 3,750,000

2.기타행정활동수입 5,254 1,000 4,254

1.기타행정활동수입 5,254 1,000 4,254 잡수입 : 4,254,000원*1식 = 4,254,000

3.기타수입 19,266 20,000 -734

1.전년도이월금 19,266 20,000 -734

1.순세계잉여금 15,814 20,000 -4,186

1.순세계잉여금 15,814 20,000 -4,186

1.순세계잉여금 15,814 20,000 -4,186 전년도이월금 : -4,186,000원*1식 = -4,186,000

2.정산대상재원사용잔액 3,452 0 3,452

1.정산대상재원사용잔액 3,452 0 3,452

1.정산대상재원사용잔액 3,452 0 3,452 인건비 이월금 : 3,452,000원*1교 = 3,452,000

세입합계 8,712,182 6,671,461 2,040,721
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,229,315 5,230,108 -793

1.교직원보수 3,860,555 4,003,842 -143,287

1.사립학교 교원보수 3,324,116 3,465,534 -141,418

1.기본급 2,058,300 2,153,880 -95,580

1.봉급 2,058,300 2,153,880 -95,580 봉급 : -95,580,000원*1식 = -95,580,000

2.정액수당 1,065,496 1,107,654 -42,158

1.정근수당 196,024 209,834 -13,810 정근수당 : -11,532,000원*1식 = -11,532,000

정근수당(추가)가산금 : -2,278,000원*1식

 =
-2,278,000

2.성과상여금 192,185 220,000 -27,815 성과상여금 : -27,815,000원*1식 = -27,815,000

3.가족수당 21,520 21,336 184 가족수당 : 184,000원*1식 = 184,000

4.육아휴직수당 25,759 15,300 10,459 육아휴직수당 : 10,459,000원*1식 = 10,459,000

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 122,009 123,000 -991 교직수당 : -991,000원*1식 = -991,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 4,100 4,200 -100
교직수당가산금(원로교사) : -100,000원*1

식 =
-100,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 21,600 19,800 1,800 보직교사수당 : 1,800,000원*1식 = 1,800,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 40,800 43,200 -2,400 담임수당 : -2,400,000원*1식 = -2,400,000

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.시간외근무수당 116,000 112,500 3,500
정액분, 초과근무수당 : 3,500,000원*1식 

=
3,500,000

12.관리업무수당 5,710 5,712 -2 관리업무수당 : -2,000원*1식 = -2,000

13.정액급식비 68,325 73,800 -5,475 정액급식비 : -5,475,000원*1식 = -5,475,000

14.명절휴가비 210,423 218,052 -7,629 명절휴가비 : -7,629,000원*1식 = -7,629,000

15.직급보조비 9,000 9,000 0

16.기타수당 30,721 30,600 121 교원연구비 : 121,000원*1식 = 121,000

3.부담금 200,320 204,000 -3,680

1.교직원법정부담금 200,320 204,000 -3,680 연금부담금 : 13,953,000원*1식 = 13,953,000

건강보험부담금 : -17,168,000원*1식 = -17,168,000

재해보상부담금 : -465,000원*1식 = -465,000

2.사립학교 직원보수 536,439 538,308 -1,869
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1.기본급 316,500 316,500 0

1.봉급 316,500 316,500 0

2.정액수당 160,595 160,608 -13

1.정근수당 32,730 32,730 0

2.성과상여금 27,777 30,000 -2,223 성과상여금 : -2,223,000원*1식 = -2,223,000

3.대우공무원수당 4,584 4,584 0

4.가족수당 7,320 7,320 0

5.시간외근무수당 16,158 15,108 1,050
정액분, 초과근무수당 : 1,050,000원*1식 

=
1,050,000

6.정액급식비 11,760 12,600 -840 정액급식비 : -840,000원*1식 = -840,000

7.명절휴가비 32,086 32,086 0

8.연가보상비 10,000 8,000 2,000 연가보상비 : 2,000,000원*1식 = 2,000,000

9.특수직무수당 2,160 2,160 0

10.직급보조비 16,020 16,020 0

3.부담금 59,344 61,200 -1,856

1.교직원법정부담금 59,344 61,200 -1,856 연금부담금 : -206,000원*1식 = -206,000

건강보험부담금 : 150,000원*1식 = 150,000

재해보상부담금 : -1,800,000원*1식 = -1,800,000

2.기타 교직원보수 1,273,657 1,199,944 73,713

1.교직원대체인건비 1,273,657 1,199,944 73,713

1.기간제교원인건비 1,273,657 1,199,944 73,713

1.기간제교원인건비 1,184,857 1,121,944 62,913 인건비 : -27,900,000원*1식 = -27,900,000

기간제교원퇴직금 : 5,000,000원*1식 = 5,000,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 퇴직금  :

 5,098,170원*1교 =
5,099,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비  :

 14,417,370원*1교 =
14,418,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비  :

 16,230,270원*1교 =
16,231,000

(성립전_1추)정원외 성과상여금 : 

2,776,000원*1명 =
2,776,000

(성립전_1추)정원내 성과상여금 : 

47,289,000원*1교 =
47,289,000

2.기간제교원법정부담금 88,800 78,000 10,800 국민연금기관부담금 : 12,200,000원*1식 = 12,200,000
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건강보험기관부담금 : -8,900,000원*1식 = -8,900,000

고용보험기관부담금 : 2,050,000원*1식 = 2,050,000

산업재해기관부담금 : 2,700,000원*1식 = 2,700,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 4대보험 

기관부담금  : 1,374,240원*1교 =
1,375,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 4대보험 

기관부담금  : 1,374,240원*1교 =
1,375,000

3.교직원 복지 및 역량강화 95,103 26,322 68,781

1.교직원역량강화 8,550 18,322 -9,772

1.직무연수 4,550 6,322 -1,772

1.일반수용비 4,550 6,322 -1,772 보직교사연수비 : -672,000원*1식 = -672,000

심폐소생술연수 : -800,000원*1식 = -800,000

교직원성폭력에방교육 : -300,000원*1식 = -300,000

2.정보화연수 1,000 9,000 -8,000

1.일반수용비 1,000 9,000 -8,000 교직원연수비 : -8,000,000원*1식 = -8,000,000

3.자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교직원복지 86,553 8,000 78,553

1.퇴임식,스승의날행사 1,300 2,000 -700

1.교직원복지비 1,300 2,000 -700 행사용품구입 : -700,000원*1식 = -700,000

2.교직원맞춤형복지비 81,383 1,950 79,433

1.맞춤형복지비 79,163 1,950 77,213
(성립전_1추)교육공무직원 : 5,850,000원

*1교 =
5,850,000

교육공무직원 : 650,000원*1식 = 650,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형 복지비  : 

9,933,320원*1교 =
9,934,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형 복지비  : 

60,778,890원*1교 =
60,779,000

2.교직원복지비 2,220 0 2,220
(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 

 : 1,170,000원*1교 =
1,170,000

교육공무직원건강검진비 : 350,000원*3명 

=
1,050,000

3.교직원생일기념경비 2,370 2,550 -180

1.교직원복지비 2,370 2,550 -180 교직원생일운영 : -180,000원*1식 = -180,000

4.교직원피복비 1,500 1,500 0
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1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,067,999 213,567 854,432

1.급식 관리 869,777 163,500 706,277

1.학교급식운영 869,777 163,500 706,277

1.영양사인건비 28,885 800 28,085

1.공무직인건비 25,021 800 24,221
(성립전_1추)초과근무수당 : 4,000,000원

*1명 =
4,000,000

(성립전_1추)연봉 : 2,186,000*3개월 = 6,558,000

(성립전_1추)연봉 : 2,186,000원*3개월 = 6,558,000

(성립전_1추)기술자격수당 : 110,000원*3

개월 =
330,000

(성립전_1추)기술자격수당 : 110,000원*3

개월 =
330,000

(성립전_1추)장기근속 가산금 : 429,000원

*3개월 =
1,287,000

(성립전_1추)장기근속 가산금 : 429,000원

*3개월 =
1,287,000

(성립전_1추)정액급식비 : 150,000원*3개

월 =
450,000

(성립전_1추)정액급식비 : 150,000원*3개

월 =
450,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*3개월 = 150,000

위험수당 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

(성립전_1추)위험수당 : 128,000원1명 = 1,281,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1명 

=
500,000

(성립전_1추)연차수당 : 2,040,000 = 2,040,000

2.공무직법정부담금 3,864 0 3,864
(성립전_1추)건강보험기관부담금 : 

135,000원*3개월 =
405,000

(성립전_1추)건강보험기관부담금 : 

400,000원*1명 =
400,000

(성립전_1추)건강보험기관부담금 : 

136,000원*3개월 =
408,000

국민연금기관부담금 : 300,000원*1식 = 300,000

(성립전_1추)국민연금기관부담금 : 

400,000원*1명 =
400,000

(성립전_1추)국민연금기관부담금 : 31,000

원*3개월 =
93,000

(성립전_1추)국민연금기관부담금 : 

149,000원*3개월 =
447,000

(성립전_1추)고용보험기관부담금 : 30,000

원*3개월 =
90,000

(성립전_1추)고용보험기관부담금 : 

150,000원*3개월 =
450,000
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(성립전_1추)고용보험기관부담금 : 

200,000원*1명 =
200,000

(성립전_1추)산재보험기관부담금 : 28,000

원*3개월 =
84,000

산재보험기관부담금 : 300,000원*1식 = 300,000

(성립전_1추)산재보험기관부담금 : 29,000

원*3개월 =
87,000

(성립전_1추)산재보험기관부담금 : 

200,000원*1명 =
200,000

2.조리원인건비 170,378 22,684 147,694

1.공무직인건비 155,129 22,684 132,445 초과근무수당 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 2,000,000원

*1교 =
2,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 9,674,000원*1교 

=
9,674,000

(성립전_1추)연봉 : 1,986,000원*8명*3개

월 =
47,664,000

(성립전_1추)연봉 : 5,062,000원*8명 = 40,496,000

(성립전_1추)장기근속가산금 : 2,691,000

원*3개월 =
8,073,000

(성립전_1추)장기근속가산금 : 2,691,000

원*3개월 =
8,073,000

(성립전_1추)가족수당 : 960,000*1교 = 960,000

(성립전_1추)가족수당 : 260,000원*3개월 

=
780,000

(성립전_1추)위험수당 : 128,000원*8명 = 1,024,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*8명*3개

월 =
1,200,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 128,000원*8

명 =
1,024,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 50,000원*8명

*3개월 =
1,200,000

조리사수당 : 1,000원*1식 = 1,000

(성립전_1추)조리사수당 : 100,000원*3개

월 =
300,000

(성립전_1추)조리사수당 : 254,000*1명 = 254,000

(성립전_1추)정액급식비 : 384,000원*8명 

=
3,072,000

(성립전_1추)정액급식비 : 150,000원*8명

*3개월 =
3,600,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000*8명 = 4,000,000

(성립전_1추)건강검진비 : 1,050,000원*1

교 =
1,050,000

2.공무직법정부담금 15,249 0 15,249
(성립전_1추)건강보험기관부담금 : 

785,000원*3개월 =
2,355,000

(성립전_1추)건강보험기관부담금 : 

1,500,000원*1교 =
1,500,000
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(성립전_1추)건강보험기관부담금 : 

736,000원*3개월 =
2,208,000

(성립전_1추)국민연금기관부담금 : 

1,500,000원*1교 =
1,500,000

(성립전_1추)국민연금기관부담금 : 

675,000원*3개월 =
2,025,000

(성립전_1추)국민연금기관부담금 : 

870,000원*3개월 =
2,610,000

(성립전_1추)고용보험기관부담금 : 

500,000원*1교 =
500,000

(성립전_1추)고용보험기관부담금 : 

176,000원*3개월 =
528,000

고용보험기관부담금 : 100,000원*1식 = 100,000

(성립전_1추)고용보험기관부담금 : 

186,000원*3개월 =
558,000

(성립전_1추)산재보험기관부담금 : 

324,000원*1교 =
324,000

(성립전_1추)산재보험기관부담금 : 41,000

원*1교 =
41,000

산재보험기관부담금 : 500,000원*1식 = 500,000

(성립전_1추)산재보험기관부담금 : 

500,000원*1교 =
500,000

3.급식재료구입비 574,878 89,694 485,184

1.급식용식재료비 574,878 89,694 485,184
(성립전_1추)식재료비 : 31,500,000원*1교

 =
31,500,000

(성립전_1추)식재료비 : 3,000,000원*1교 

=
3,000,000

(성립전_1추)식재료비 : 170,855,000원*1

교 =
170,855,000

(성립전_1추)식재료비 : 1,781,000원*1교 

=
1,781,000

(성립전_1추)식재료비 : 18,698,000원*1교

 =
18,698,000

(성립전_1추)식재료비 : 259,350,000원*1

교 =
259,350,000

4.급식운영비 93,694 48,380 45,314

1.일반수용비 41,070 20,970 20,100 잔반처리비 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

(성립전_1추)잔반처리비 : 3,600,000원*1

교 =
3,600,000

(성립전_1추)기기수선비 : 4,000,000원*1

교 =
4,000,000

기기수선비 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

(성립전_1추)세제및청소용품 : 6,400,000

원*1교 =
6,400,000

(성립전_1추)교육경비 : 100,000원*1교 = 100,000

(성립전_1추)기타경비 : 4,000,000원*1교 

=
4,000,000

2.전기요금 13,200 9,600 3,600
(성립전_1추)전기요금 : 3,600,000원*1교 

=
3,600,000
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3.상하수도료 27,614 6,000 21,614
(성립전_1추)상하수도요금 : 4,000,000*1

교 =
4,000,000

(성립전_1추)상하수도요금 : 5,000,000원

*1교 =
5,000,000

상하수도요금 : 12,614,000원*1식 = 12,614,000

4.연료비 9,600 9,600 0

5.기타공공요금 50 50 0

6.교직원복지비 2,160 2,160 0

5.대체인건비 1,942 1,942 0

1.기간제근로자인건비 1,942 1,942 0

2.보건관리 52,472 32,317 20,155

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 41,788 21,637 20,151

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 10,662 10,857 -195

1.학생복지비 10,662 10,857 -195 1학년 건강검진 : -65,000원*1식 = -65,000

2,3학년 결핵검사 : -102,000원*1식 = -102,000

2,3학년 소변검사 : -28,000원*1식 = -28,000

3.보건실운영 27,676 8,830 18,846

1.운영수당 2,190 3,930 -1,740 마약예방교육 : -1,740,000원*1식 = -1,740,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)전북형 건강증진학교 운영비

 : 5,000,000원*1식 =
5,000,000

3.학생복지비 20,486 4,900 15,586 전염병예방관련물품 : 680,000원*1식 = 680,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 : 

14,906,000원*1교 =
14,906,000

4.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고]흡연예방운영비 1,500 0 1,500

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)학생흡연예방교육 강사비 : 

50,000원*10학급 =
500,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)흡연예방 운영비 : 1,000,000

원*1식 =
1,000,000

2.학교환경위생관리 10,684 10,680 4

1.먹는물관리 5,284 5,280 4
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1.일반수용비 5,284 5,280 4 수질검사료 : 4,000원*1식 = 4,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

4.환경관리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교육격차 해소 52,400 0 52,400

1.학비지원 52,400 0 52,400

1.전북에듀페이(입학지원금) 52,400 0 52,400

1.학생복지비 52,400 0 52,400
(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

52,400,000원*1교 =
52,400,000

4.학생복지 93,350 17,750 75,600

1.학생장학금운영 1,000 4,000 -3,000

1.학생장학금지원 1,000 4,000 -3,000

1.학생복지비 1,000 4,000 -3,000 장학금 : -3,000,000원*1식 = -3,000,000

2.학생복지운영 92,350 13,750 78,600

1.졸업앨범제작 12,760 12,760 0

1.학생복지비 12,760 12,760 0

2.학생증제작 990 990 0

1.학생복지비 990 990 0

3.학생교복구입 78,600 0 78,600

1.학생복지비 78,600 0 78,600
(성립전_1추)교복구입비 : 78,600,000원*1

교 =
78,600,000

3.기본적 교육활동 674,522 403,606 270,916

1.교과 활동 366,230 197,757 168,473

1.교과활동지원 267,468 151,840 115,628

1.교사용교과서(지도서)구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.보결수업관리 2,000 2,000 0
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1.기타수당 2,000 2,000 0

3.기초학력지도 0 6,840 -6,840

1.기타수당 0 6,840 -6,840 강사비 : -6,840,000원*1식 = -6,840,000

4.학력신장 30,000 30,000 0

1.기타수당 16,644 16,644 0

2.교육운영비 13,356 13,356 0

5.고교학점제운영 38,000 38,000 0

1.일반수용비 32,100 32,100 0

2.운영수당 4,000 4,000 0

3.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

6.미래학교(혁신학교)운영 70,000 70,000 0

1.일반수용비 41,430 43,500 -2,070 운영비 : -2,070,000원*1식 = -2,070,000

2.운영수당 21,580 19,500 2,080 강사비 : 2,080,000원*1식 = 2,080,000

3.목적사업업무추진비 6,990 7,000 -10 업무추진비 : -10,000원*1식 = -10,000

7.교과교실제(선진형) 43,000 0 43,000

1.운영수당 1,700 0 1,700 강사비 : -3,000,000원*1식 = -3,000,000

(성립전_1추)강사비 : 4,700,000원*1식 = 4,700,000

2.교육운영비 30,600 0 30,600
(성립전_1추)교과학습자료제작 : 

27,600,000원*1식 =
27,600,000

교과학습자료제작 : 3,000,000원*1식 = 3,000,000

3.목적사업업무추진비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)컨설팅협의회 : 2,100,000원

*1식 =
2,100,000

4.비품구입비 8,600 0 8,600
(성립전_1추)갤럭시탭외 : 8,600,000원*1

식 =
8,600,000

8.온라인 공동교육과정 거점학

교 운영비
6,000 0 6,000

1.기타수당 2,778 0 2,778 (성립전_1추)강사비 : 2,778,000원*1식 = 2,778,000

2.교육운영비 2,925 0 2,925 (성립전_1추)운영비 : 2,925,000원*1식 = 2,925,000

3.목적사업업무추진비 297 0 297
(성립전_1추)업무추진비 : 297,000원*1식 

=
297,000

9.순회교사 운영 700 0 700

1.기타수당 300 0 300
(성립전_1추)순회교사 수당  : 300,000원

*1교 =
300,000

2.여비 400 0 400
(성립전_1추)순회교사 여비  : 400,000원

*1교 =
400,000
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10.탄소중립 실천 중점학교 운

영비
12,000 0 12,000

1.교육운영비 10,755 0 10,755 (성립전_1추)운영비 : 10,755,000원*1식 = 10,755,000

2.목적사업업무추진비 1,245 0 1,245
(성립전_1추)협의회비 : 1,245,000원*1식 

=
1,245,000

11.교과보충 프로그램 운영비 14,768 0 14,768

1.기타수당 10,338 0 10,338 (성립전_1추)강사비 : 10,338,000원*1식 = 10,338,000

2.교육운영비 4,430 0 4,430 (성립전_1추)운영비 : 4,430,000원*1식 = 4,430,000

12.학력향상 도전학교 운영비 30,000 0 30,000

1.기타수당 16,074 0 16,074 강사비 : 798,000원*1식 = 798,000

(성립전_1추)강사비 : 15,276,000원*1식 = 15,276,000

2.교육운영비 13,246 0 13,246 학습관리 앱지원비 : -1,050,000원*1식 = -1,050,000

(성립전_1추)학습관리 앱지원비 : 

9,300,000원*1식 =
9,300,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 4,400,000

원*1식 =
4,400,000

프로그램운영비 : 596,000원*1식 = 596,000

3.목적사업업무추진비 680 0 680 학력향상 협의회비 : -344,000원*1식 = -344,000

(성립전_1추)학력향상 협의회비 : 

1,024,000원*1식 =
1,024,000

13.자율적 교육과정 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,080 0 2,080
자율적 교육과정 강사비 : 1,080,000원*1

식 =
1,080,000

(성립전_1추)자율적 교육과정 강사비 : 

50,000원*10명*2회 =
1,000,000

2.교육운영비 1,920 0 1,920
자율적 교육과정 운영비 : -780,000원*1식

 =
-780,000

(성립전_1추)자율적 교육과정 운영비 : 

10,000원*270개 =
2,700,000

14.IB 관심학교 운영비 12,000 0 12,000

1.운영수당 1,300 0 1,300
(성립전_1추)IB 관심학교 강사비 : 

1,300,000원*1식 =
1,300,000

2.교육운영비 9,522 0 9,522
(성립전_1추)IB 관심학교 운영비 : 

9,522,000원*1식 =
9,522,000

3.목적사업업무추진비 1,178 0 1,178
(성립전_1추)IB 관심학교 업무추진비 : 

1,178,000원*1식 =
1,178,000

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 840 840 0
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1.교과운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

4.수학 교과활동 12,495 13,270 -775

1.교과운영 12,495 13,270 -775

1.교육운영비 12,495 13,270 -775 수학중점학교운영 : -775,000원*1식 = -775,000

5.과학 교과활동 14,828 14,828 0

1.교과운영 14,828 14,828 0

1.교육운영비 14,828 14,828 0

6.체육 교과활동 32,708 8,088 24,620

1.교과운영 32,708 8,088 24,620

1.기타수당 1,820 0 1,820
(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 

35,000원*2시간*13회 =
910,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 

35,000원*2시간*13회 =
910,000

2.교육운영비 30,888 8,088 22,800
(성립전_1추)학교체육활성화(맞춤형체력향

상) : 2,000,000원*1식 =
2,000,000

(성립전_1추)학교체육활성화(교내리그전)

 : 1,800,000원*1식 =
1,800,000

(성립전_1추)학교체육활성화(아침운동신명

나게) : 5,000,000원*1식 =
5,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

11,800,000원*1교 =
11,800,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽리그 운영비 :

 2,200,000원*1식 =
2,200,000

7.예술 교과활동 6,504 6,504 0

1.교과운영 6,504 6,504 0

1.교육운영비 6,504 6,504 0

8.외국어 교과활동 1,387 1,387 0

1.교과운영 1,387 1,387 0

1.교육운영비 1,387 1,387 0

9.정보교과활동 29,000 0 29,000

1.교과운영 29,000 0 29,000

1.운영수당 24,040 0 24,040
(성립전_1추)AI정보교육 강사비 : 50,000

원*20시간 =
1,000,000

(성립전_1추)디지털튜터 강사비  : 

23,040,000원*1교 =
23,040,000

2.교육운영비 4,460 0 4,460
(성립전_1추)AI정보교육 운영비 : 

3,500,000원*1식 =
3,500,000
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(성립전_1추)디지털튜터 운영비  : 

960,000원*1교 =
960,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)AI정보교육 업무추진비 : 

500,000원*1식 =
500,000

2.창의적 체험활동 308,292 205,849 102,443

1.자율활동 50,935 41,213 9,722

1.학생회활동지원 30,928 18,828 12,100

1.운영수당 5,600 5,100 500 노동인권교육 강사비 : 400,000원*1식 = 400,000

(성립전_1추)노동인권교육 강사비 : 

100,000원*1교 =
100,000

2.교육운영비 24,928 13,728 11,200 노동인권교육 운영비 : -400,000원*1식 = -400,000

(성립전_1추)인성중점학교 운영비 : 

11,600,000원*1식 =
11,600,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)인성중점학교 업무추진비 : 

400,000원*1식 =
400,000

2.학예회 7,945 7,945 0

1.교육운영비 7,945 7,945 0

3.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

4.체육대회 3,062 3,460 -398

1.교육운영비 3,062 3,460 -398 체육대회 시상품 : -7,000원*1식 = -7,000

체육대회행사 물품(석회외) : -391,000원

*1식 =
-391,000

5.학교특색사업 0 1,980 -1,980

1.교육운영비 0 1,980 -1,980
창의적 체험활동 운영비 : -1,980,000원*1

식 =
-1,980,000

2.현장체험학습활동 205,921 115,200 90,721

1.수학여행 205,921 115,200 90,721

1.여비 8,861 11,200 -2,339 인솔교사여비 : -2,339,000원*1식 = -2,339,000

2.교육운영비 197,060 104,000 93,060
(성립전_1추)수학여행비 : 2,788,000원*1

교 =
2,788,000

수학여행비 : -2,128,000원*1식 = -2,128,000

(성립전_1추)수학여행비 : 92,400,000원 *

 1개교 =
92,400,000

3.동아리활동 24,506 22,506 2,000

1.동아리활동 24,506 22,506 2,000

1.학생복지비 24,506 22,506 2,000 도서부동아리 : 2,000,000원*1식 = 2,000,000
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4.진로활동 26,930 26,930 0

1.진로계획활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.진로체험활동 25,930 25,930 0

1.교육운영비 25,930 25,930 0

4.선택적 교육활동 93,184 86,778 6,406

1.방과후학교 운영 58,934 57,228 1,706

1.방과후학교운영 58,934 57,228 1,706

1.교과프로그램 58,934 57,228 1,706

1.기타수당 52,934 57,228 -4,294 (성립전_1추)강사비 : 43,000,000원*1식 = 43,000,000

(성립전_1추)강사비 : 9,000,000*1교 = 9,000,000

(성립전_1추)강사비 : 1,934,000원*1교 = 1,934,000

강사비 : -58,228,000원*1식 = -58,228,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000 복사용지 : 500,000원*1식 = 500,000

(성립전_1추)복사용지 : 2,500,000원*1식 

=
2,500,000

(성립전_1추)원지/잉크 : 2,500,000원*1식

 =
2,500,000

원지/잉크 : 500,000원*1식 = 500,000

2.국제교육 4,200 0 4,200

1.국제교육운영 4,200 0 4,200

1.국제교류수업 4,200 0 4,200

1.운영수당 260 0 260 (성립전_1추)강사비 : 200,000원*2회 = 400,000

강사비 : -140,000원*1식 = -140,000

2.교육운영비 3,522 0 3,522 국제교류수업 운영비 : 140,000원*1식 = 140,000

(성립전_1추)국제교류수업 운영비 : 

3,382,000원*1식 =
3,382,000

3.목적사업업무추진비 418 0 418
(성립전_1추)국제교류 협의회비 : 9,500원

*22명*2회 =
418,000

3.독서활동 28,050 28,050 0

1.독서활동운영 28,050 28,050 0

1.도서구입 23,740 26,500 -2,760
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1.도서구입비 23,740 26,500 -2,760 도서구입 : -3,500,000원*1식 = -3,500,000

월간지 : 740,000원*1식 = 740,000

2.도서관운영 4,310 1,550 2,760

1.교육운영비 4,310 1,550 2,760 장서정리운영 : 1,760,000원*1식 = 1,760,000

독서시상품 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

4.기타 선택적 교육활동 2,000 1,500 500

1.기타선택적교육운영 1,000 1,500 -500

1.대학교 교육실습생 운영 1,000 1,500 -500

1.교육운영비 1,000 1,500 -500 교육실습생운영 : -500,000원*1식 = -500,000

2.다문화교육운영 1,000 0 1,000

1.다문화교육프로그램운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)다문화 진로활동 지원비 : 

500,000원*2회 =
1,000,000

5.교육활동 지원 627,237 259,711 367,526

1.교무업무 운영 153,339 157,152 -3,813

1.교무학사운영 153,339 157,152 -3,813

1.교무실무사인건비 85,743 88,984 -3,241

1.공무직인건비 80,123 80,464 -341 연봉 : -1,225,000원*1식 = -1,225,000

퇴직(적립)금 : 8,224,000원*1식 = 8,224,000

급식비 : -92,000원*1식 = -92,000

근속수당 : -7,248,000원*1식 = -7,248,000

2.공무직법정부담금 5,620 8,520 -2,900 국민연금기관부담금 : -850,000원*1식 = -850,000

건강보험기관부담금 : -1,300,000원*1식 = -1,300,000

고용보험기관부담금 : -350,000원*1식 = -350,000

산재보험기관부담금 : -400,000원*1식 = -400,000

2.교무학사운영 34,183 35,168 -985

1.교육운영비 33,933 34,918 -985 교육계획서 : -620,000원*1식 = -620,000

생활기록부책자제본 : -365,000원*1식 = -365,000

2.일반업무추진비 250 250 0
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3.교육활동홍보 19,075 19,075 0

1.교육운영비 19,075 19,075 0

4.입학식 및 졸업식 3,858 3,858 0

1.교육운영비 3,858 3,858 0

5.교육과정평가 2,638 3,067 -429

1.교육운영비 2,638 3,067 -429 OMR카드/봉투구입 : -429,000원*1식 = -429,000

6.환경정리 7,842 7,000 842

1.일반수용비 7,842 7,000 842 청소용품 : 842,000원*1식 = 842,000

2.생활지도운영 22,720 9,205 13,515

1.학생생활상담지도 10,720 7,005 3,715

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이 자원봉사자 

 : 6,720,000원*1교 =
6,720,000

2.상담실운영비 4,000 7,005 -3,005

1.교육운영비 4,000 7,005 -3,005
진로적성검사(표준화검사) : -1,080,000원

*1식 =
-1,080,000

집단상담프로그램 : -1,300,000원*1식 = -1,300,000

학생정서행동특성검사및관리 : -125,000원

*1식 =
-125,000

상담실운영 : -500,000원*1식 = -500,000

2.학교폭력예방 9,800 0 9,800

1.학교폭력맞춤형대응 9,800 0 9,800

1.운영수당 4,830 0 4,830
학교폭력예방지원강사비  : 30,000원*1식 

=
30,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원강사비  : 

4,800,000원*1교 =
4,800,000

2.교육운영비 4,970 0 4,970
(성립전_1추)학교폭력예방 프로그램 운영

비  : 5,000,000원*1교 =
5,000,000

학교폭력예방 프로그램 운영비  : -30,000

원*1식 =
-30,000

3.학생안전교육 2,200 2,200 0

1.안전교육 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,700 1,500 200 장애인인식개선교육 : 200,000원*1식 = 200,000

2.교육운영비 500 700 -200 안전봉외 : -200,000원*1식 = -200,000

3.학습지원실 운영 23,354 23,354 0
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1.정보화실운영 23,354 23,354 0

1.학교정보화지원 9,554 9,554 0

1.교육운영비 3,198 3,198 0

2.기타자산취득비 6,356 6,356 0

2.정보화업무 운영 13,800 13,800 0

1.교육운영비 13,800 13,800 0

4.교육여건 개선 427,824 70,000 357,824

1.교육환경개선 427,824 70,000 357,824

1.교실환경개선 427,824 70,000 357,824

1.일반수용비 177,000 40,000 137,000 기타수선공사 : 60,000,000원*1식 = 60,000,000

(성립전_1추)학교도서관 공간혁신 공사비

 : 77,000,000원*1식 =
77,000,000

2.비품구입비 250,824 30,000 220,824 기타비품 : 26,566,000원*1식 = 26,566,000

학교급식기구교체 : 26,000원*1식 = 26,000

(성립전_1추)학교급식기구교체 : 

8,960,000 *1교 =
8,960,000

(성립전_1추)학교급식기구교체 : 

4,695,000원*1교 =
4,695,000

(성립전_1추)식생활관 냉난방기 교체 : 

54,000,000원*1교 =
54,000,000

식생활관 냉난방기 교체 : 77,000원*1식 = 77,000

(성립전_1추)[목적]스마트 게시대 : 

25,000,000원*1교 =
25,000,000

(성립전_1추)학교도서관 공간혁신 테이블

외 : 33,000,000원*1식 =
33,000,000

(성립전_1추)학교도서관 공간혁신 메이커 

공간 : 5,000,000원*1식 =
5,000,000

스마트칠만 : 59,500,000원*1식 = 59,500,000

틈새공간 가구 : 4,000,000원*1식 = 4,000,000

6.학교 일반운영 486,778 475,691 11,087

1.학교기관 운영 114,933 113,897 1,036

1.부서기본운영 62,986 60,405 2,581

1.교장실운영 10,589 10,589 0

1.여비 1,350 1,350 0

2.일반업무추진비 5,375 5,375 0
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3.직책급업무수행경비 3,864 3,864 0

2.행정실운영 16,897 15,316 1,581

1.일반수용비 11,956 12,196 -240 사무용기기유지보수비 : -240,000원*1식 = -240,000

2.기타공공요금 121 300 -179 재정보증보험료 : -179,000원*1식 = -179,000

3.여비 4,070 2,070 2,000 관내외출장여비 : 2,000,000원*1식 = 2,000,000

4.일반업무추진비 750 750 0

3.교무부운영 35,500 34,500 1,000

1.일반수용비 23,500 23,500 0

2.여비 12,000 11,000 1,000 관내외출장여비 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

2.행정지원인력운용 51,947 53,492 -1,545

1.행정(사무)실무사인건비 51,947 53,492 -1,545

1.공무직인건비 47,494 48,932 -1,438 퇴직(적립)금 : 500,000원*1식 = 500,000

근속수당 : -1,938,000원*1식 = -1,938,000

2.공무직법정부담금 4,453 4,560 -107 국민연금기관부담금 : -90,000원*1식 = -90,000

건강보험기관부담금 : 23,000원*1식 = 23,000

고용보험기관부담금 : -70,000원*1식 = -70,000

산재보험기관부담금 : 30,000원*1식 = 30,000

2.시설 장비 유지 366,545 354,244 12,301

1.학교시설장비유지 366,545 354,244 12,301

1.공공요금및제세공과금 123,716 105,026 18,690

1.전기요금 79,600 69,600 10,000 전기요금 : 10,000,000원*1식 = 10,000,000

2.상하수도료 24,200 19,200 5,000 수도요금 : 5,000,000원*1식 = 5,000,000

3.기타공공요금 19,916 16,226 3,690 전화요금 : 3,000,000원*1식 = 3,000,000

학내망통신요금 : -1,267,000원*1식 = -1,267,000

(성립전_1추)교원안심서비스요금 : 

1,957,000원*1교 =
1,957,000

2.연료비 0 1,000 -1,000

1.연료비 0 1,000 -1,000 냉난방용기기유류비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

3.시설관리용역 32,104 31,058 1,046
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 32,104 31,058 1,046 전기안전관리용역비 : 924,000원*1식 = 924,000

소방시설관리용역비 : 122,000원*1식 = 122,000

4.시설일반관리 103,519 110,500 -6,981

1.일반수용비 103,519 110,500 -6,981
잔듸밭조성및전지작업 : -7,000,000원*1식

 =
-7,000,000

냉난방기청소 : 19,000원*1식 = 19,000

5.화장실관리 53,878 48,832 5,046

1.기간제근로자인건비 30,393 27,600 2,793 화장실청소용역비 : 2,793,000원*1식 = 2,793,000

2.일반수용비 21,685 19,432 2,253 화장실 거품비누 : 2,253,000원*1식 = 2,253,000

3.기간제근로자법정부담금 1,800 1,800 0

6.당직관리 53,328 57,828 -4,500

1.기타수당 0 4,500 -4,500 당직수당 : -4,500,000원*1식 = -4,500,000

2.일반수용비 53,328 53,328 0

3.학교운영 협력 5,300 7,550 -2,250

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 4,200 6,450 -2,250

1.학부모회운영 4,200 6,450 -2,250

1.일반수용비 3,400 5,650 -2,250
학부모총회 안내책자 : -2,250,000원*1식 

=
-2,250,000

2.일반업무추진비 800 800 0

7.학교시설 확충 531,147 0 531,147

1.시설확충 및 개선 531,147 0 531,147

1.시설확충및개선 531,147 0 531,147

1.대수선공사 531,147 0 531,147

1.시설비 531,147 0 531,147
(성립전_1추)운동장 정비 공사비 : 

25,000,000원*1교 =
25,000,000

(성립전_1추)연결복도 공사비 : 

506,147,000원*1식 =
506,147,000

8.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 8,712,182 6,671,461 2,040,721
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